---

<sup>679</sup> Augustinus, *De trinitate* XV. 13. 22. «Universas autem creaturas suas et spiritales et corporales non quia sund ideo novit, sed ideo sunt quia novit. Non enim nescivit quae fuerat creaturus. Quia ergo scivit creavit, non quia creavit scivit. Nec aliter ea scivit creata quam creanda; non enim eius sapientiae aliquid accessit ex eis, sed illis exsistentibus sicut oportebat et quando oportebat illa mansit ut erat». Vgl. Augustinus, *Ad Orosium contra Priscillianistas et Origenistas* 8. 9.

<sup>680</sup> Augustinus, *De Genesi ad litteram libri duodecim* V. 23. 45. «Sicut autem in ipso grano invisibiliter erant omnia simul, quae per tempora in arborem surgerent, ita ipse mundus cogitandus est, cum deus simul omnia creavit, habuisse simul omnia, quae in illo cum illo facta sunt, quando factus est dies, non solum caelum cum sole et luna et sideribus, quorum species manet motu rotabili, et terram et abyssos, quae velut inconstantes motus patiuntur, atque inferius adiuncta partem alteram mundo coferunt, sed etiam illa, quae aqua et terra produxit potentialiter atque causaliter, priusquam per temporum moras ita exorirentur, quomodo nobis iam nota sunt in eis operibus, quae deus usque nunc operatur».

heraus die Schöpfung zu begründen und zu regieren – der das kann, ist allein der Schöpfer-Gott –, etwas anderes aber, gemäß den von ihm geschenkten Kräften und Fähigkeiten von außen her auf ein Ding einzuwirken, auf das, was schon geschaffen ist, jetzt oder später, so oder anders hervorgehe. Dieses so entstehende Sein ist ursprünglich und keimhaft im Gefüge der Grundstoffe schon ganz erschaffen; aber erst wenn seine Stunde kommt, tritt es hervor. Wie die Mütter schwanger sind des jungen Lebens, so ist die Welt Schwanger der Ursachen des Werdenden; diese werden in ihr nur geschaffen von jenem höchsten Sein, das kein Entstehen und kein Vergehen, kein Anfangen und kein Aufhören kennt. Von außen her jedoch auf die Natur durch solche Ursachen einwirken, welche zwar nicht naturnotwendig wirken, aber doch naturgemäß angewendet werden, damit die Dinge, welche im geheimen Schoße der Natur ein verborgenes Dasein führen, hervorbrechen, nach außen geleitet werden und in einer bestimmten Weise sich nach Maß, Zahl und Gewicht entfalten, wie es ihnen im Verborgenen verliehen wurde von jenem, der alles nach Maß, Zahl und Gewicht geordnet hat“<sup>681</sup>. Demnach gehen innerweltliche Veränderungen unmittelbar auf die Potentialitäten der Welt zurück, mittelbar aber auf Gott, der die Welt mit diesen Potentialitäten geschaffen hat.

Die das All schaffende Kraft verlässt dieses auch nicht, und sie lässt keine Materie, die fähig ist, eine Gestalt zu besitzen ist, ohne Gestalt, denn was ohne Form ist, kann nicht sein: „Und diese schöpferische Kraft kann nicht umhin, das, was von ihr erschaffen ist, zu schützen, und sie kann nicht zulassen, dass es der Gestalt entbehrt, durch die es das Sein besitzt, soweit es überhaupt Sein besitzen kann“<sup>682</sup>.

In *Confessiones* XII thematisiert Augustinus die Seinsweise der noch ungeformten Materie, die seiner Auffassung nach am ersten Schöpfungstag geschaffen wurde: „Gleichwohl, es war nicht schlechthin Nichts da; es war etwas Formloses, ohne alle

---

<sup>681</sup> Augustinus, *De trinitate* III. 9. 16. «Aliud est enim ex intimo ac summo causarum cardine condere atque administrare creaturam, quod qui facit *solus creator est deus* ; aliud autem pro distributis ab illo uiribus et facultatibus aliquam operationem forinsecus admouere ut tunc sic uel eicexeat quod creatur. Ista quippe originaliter ac primordialiter in quadam textura elementorum cuncta iam creata sunt sed acceptis opportunitatibus prodeunt. Nam sicut matres grauidae sunt fetibus, sic ipse mundus grauidus est causis nascentium quae in illo non creantur nisi ab illa summa essentia ubi nec oritur nec moritur aliquid nec incipit esse nec desinit. Adhibere autem forinsecus accedentes causas quae tametsi non sunt naturales tamen secundum naturam adhibentur ut ea quae secerto naturae sinu abdita continentur erumpant quodam modo et foris creentur explicando mensuras et pondera sua quae in occulto acceperunt ab illo qui *omnia in mensura et numero et pondere disposuit* ».

<sup>682</sup> Augustinus, *De immortalitate animae* VIII. 14. «Et illa effectoria vis vacare non potest quin id, quod ab ea factum est, tueatur et specie carere non sinat, qua est, in quantumcumque est».

Erscheinungsweise<sup>683</sup>. Doch wie kann über das Formlose überhaupt gesprochen werden? „Eine übersinnliche, nur dem Geiste schaubare Seinsform, wie die Begriffe Leben, Gerechtigkeit, ist sie nicht, weil sie ja für Körperhaftes der Urstoff ist, aber auch eine den Sinnen zugängliche Seinsform ist sie nicht, da doch an einem unsichtbaren und ungeordneten Stoff nichts zu sehen, noch sonstwie wahrzunehmen ist“<sup>684</sup>. Die reine Materie ist weder eine Form im Sinne einer Idee noch ein sinnlich Wahrgenommenes, aber sie ist auch kein Nichts. Augustinus verwendet hier den Begriff 'Beinah-Nichts'. Gott hat das 'Beinah-Nichts' aus Nichts erschaffen, und aus dem ‚Beinah-Nichts‘ wurde das All geschaffen. „Denn Du, Herr, hast die Welt aus dem formlosen Stoff, und ihn hast du gemacht aus Nichts zu Beinah-Nichts, um daraus das Große zu machen, das wir bewundern“<sup>685</sup>. So beschreibt Augustinus die erste Materie, aus der die verschiedenen Körper entstehen. Ihm zufolge ist sie nicht ewig und sie ruht nicht in sich selbst, sondern verweist auf ihren Schöpfer. Die erste Materie hat also keine Autonomie und sie ist nicht der Ursprung ihrer selbst. Außerdem entbehrt sie der Selbstbewegungsfähigkeit d.h. sie bedarf eines Bewegenden, der sie vom Zustand der Unbestimmtheit zur Bestimmtheit bringt. Infolgedessen ist Gott das höchste, eigentliche wahre Sein, er ist das Prinzip aller Kreaturen, indem er sowohl die Materie hervorbringt als auch für ihre Formung sorgt.